4. MISERERE NOSTRI, DOMINE, MISERERE NOSTRI;  
QUIA MULTUM REPLETI SUMUS DESPECTI.

Non contentus Propheta oculis ad Deum fixis misericordiam implorasse, voce etiam cordis et corporis clamat, et clamorem ingeminat pro se et pro sociis peregrinationis, dicens: « Misere nostri, Domine, miserere nostri. » Et sane, qui recte adverteat, atque attente consideraret, quid sit quod sequitur: « Quia multum repleti sumus despecti, » plane intelligetur tantam esse nostram miseriariam, ut cessare ab isto clamore non posset. Homo enim ad imaginem Dei creatus, et super omnia opera Domini constitutus, sepe etiam ab ipso Deo in filium adoptatus, et ad regnum cœlorum prædestinatus, ita in hac peregrinatione, non solum a demonibus et præris hominibus, sed etiam ab animalibus, etiam minimis, et ab ipsis elementis despiciatur, et assidue vexatur, ut Propheta verissime dixerit, quia non despiciunt solum, sed etiam « repleti sumus despecti, » nec solum repleti sumus, sed multum repleti sumus. Quid enim est quod hominem, etiam justum et sanctum, in hac lacrymarum valle non despiciat? sed præcipua tamen despectio, de qua proprio loquitur hoc loco Propheta, est ea quare patiuntur boni a malis, et justi ab iniquis. Verissima enim et universalis est illa Apostoli sententia: « Omnes qui volunt pie vivere in Christo Iesu, persecutiones patientur, » I Tim. iii; et illa Domini: « Si de mundo fuissetis, mundus, quod sumus erat diligenter; sed quia de mundo non esitis, propriece odiis vos mundus, » Joan. xv. Et ratio est manifesta, quoniam bonum et malum contraria sunt, et contraria pacem inter se habere non possunt. Et quoniam justi patientes sunt et miles, et didicunt a Domino non resistere malo, et percu-

tienti maxillam præbere etiam alteram, ideo ab improbis superbe despiciuntur et conculanter, vexantur et irridentur.

**5. QUA MULTUM REPLETA EST ANIMA NOSTRA : OPPROBRIUM ABUNDANTIBUS, ET DESPECTIO SUPERBIS.**

Docet hoc ultimo versiculo David contemptum ac despcionem, de qua supra loquebatur, accidere pauperibus et humilibus peregrinis ab hominibus copiosis et superbis. Quamvis enim aliqui autores velint illud, *opprobrium abundantibus, et despectio superbis*, esse imprecaitionem, ut sensus sit : *Opprobrium recidat super abundantes, et despectio super superbos*, tamen, si respiciamus textum originalem, et velimus concordare versionem S. Hieronymi cum versione Septuaginta Interpretum, cogemur sequi S. Augustinum, et dicere sensum hunc esse : « Multum repleta est anima mea, » confusionis vide licet, quia factus sum « opprobrium abundantibus, et despectio superbis. » Sanctus enim Hieronymus ex hebreo recte vertit, *multum repleta est anima opprōrio abundantū et despectiōne superbōrum*; cum qua versione redissime coheret, quod habent Septuaginta Interpretes et Latina editio Vulgata, si subintelligatur verbum *factus sum*, et continuetur *opprobrium*, etc. Ait igitur Prophetæ : « Multum repleta est anima mea, » quod est idem cum eo quod supra dixit : « Multum repleti sumus despectione. » Sed hoc loco explicandi gratia nominat animam, quoniam despcionis sensus proprio ad animam intelligentem pertinet; quia enim anima intelligentia earenit, sentire possunt dolorem, sed non despectionem. Illud autem, *replete est*, in hebreo legitur, *satiata est*, que vox mirum in modum auget significacionem; si enim qui multum satiantur, id est, ultra sautatem replentur, etiamsi bonis cibis replentur, magnum dolorem percipiunt: quid sentient, qui nimium satiantur malis cibis, qualia sunt opprobria et despectiones? Quod vero sequitur : « Opprobrium abundantibus, et despectio superbis, » idem omnino significat : idem sunt enim opprobrium et despectio, et idem etiam sunt abusus vites et superbii. Omnes enim superbii inflati sunt, et preme abundantes sunt; sed abundant ventio, non solido bono, id est, abundant opinione et existimatione sui ipsorum; nam si divitias terrenas habeant, putant suas esse, neque cogitant Deo reddendam esse de eorum dispensatione rationem. Si in dignitate et honore constituti sint, arbitrantur sibi illa omnia deberi, et sua bona esse, et non intelligent data esse ad aliorum utilitatem, et rationem gravissimam de ea dignitate reddendam, neque ad se aliud quam onus perfingere. Proinde non minus desipunt, si de tali onere inflectant, quam si baljus gloriaretur, quod valde oneratus incederet. Si virtutes aliquas, si ingenium, si doctrinam habent, sibi persuadent multo majora esse quam sint, et sibi tribuant quae sunt Dei dona. Denique si carent divitiis, dignitatibus, honoribus, et contra si poniuntur et flagellantur, existimant sibi fieri injuriam, et de Deo murmurant et blasphemant; quod totum inde oriunt, quia pleni sunt, vel potius inflati vento proprie existimationis. Sed veniet tempus quo opprobrium et despectio in ipsis revertentur, quando videbilet in die novissimo dicent, quod scriptum est in lib. Sep. cap. xv : « Hi sunt quos aliquando habuimus in derisione et in similitudinem improprii. Nos insensati vitam illorum estimabamus insaniam, et finem illorum sine honore. Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est. » Et infra : « Quid nobis profitur superbia? aut divitiarum jactentia quid contulit nobis? Transierunt illa omnia tanquam umbra. »